
انقلاب فناورانه در دنیای کنونی این پرســش را به ذهن 
متبادر می کند که نظام های آموزش وپرورش در جای جای 
دنیا، از حیث تغییر در روندها، نحوة تدریس معلمان، تغییر 
محتوای درسی و به کارگیری آموزش فناورانه، از چه تدابیر 
و الگوهایی برای مدرسه ها استفاده می کنند؟ شاید بتوان 
بخشی از پاسخ این پرســش را در گزارش مجمع جهانی 

اقتصاد1 )2020( یافت.
مجمع جهانی اقتصاد از بزرگ ترین سازمان های اقتصادی 
جهان اســت که در ســوئیس مستقر اســت. این مجمع 
که شــعار خود را »تعهد به بهبــود وضعیت جهان« اعلام 
کرده اســت، پروژه ای را با هدف اقتصاد آینده و شناسایی 
مدل هــای آمــوزش در انقلاب صنعتی چهــارم به انجام 
رسانده است. آنچه در پی می آید خلاصه ای از این گزارش 

اســت تا مخاطبان این مجله، ضمن آشــنایی با روندهای 
جهانی، به تغییر کنش ها، اســتانداردها و نظام های کنونی 
بپردازند و در تغییرات و پیشرفت آینده سهیم باشند. این 
گزارش نتیجة یک فرایند مشــاوره ای گسترده با مربیان، 
رهبران سیاست و تجارت، توسعه دهندگان فناوری آموزش 
و کارشناســان آموزش وپرورش است که برای شکل گیری 

آیندة اقتصاد و جامعة جدید تنظیم شده است.

مدرسه های آینده
بــا توجه بــه نیاز مبــرم ذی نفعان به ایجــاد نظام  های 
آموزشــی متناســب با نیازهای آینده، تجربه های طیف 
وسیعی از مؤسسات آموزشــی پیشگام مدرسه های آینده 
می تواند برای آموزش وپرورش آینده مفید باشــد. از آنجا 

مروری بر گزارش مجمع جهانی اقتصاد از آموزش در انقلاب چهارم صنعتی

مدرسه های آینده

سیدمحمد نوروزیان امیری

جهان در آســتانة انقلابی فناورانه است که نحوة زندگی، کار و ارتباطات را به کلی زیرورو خواهد کرد. چنین تحولی با این 
مقیاس، دامنه و پیچیدگی، شبیه هیچ کدام از تجربه های پیشین بشر نیست. اولین انقلاب صنعتی، از آب و نیروی بخار برای 
مکانیکی کردن تولید استفاده کرد. انقلاب صنعتی دوم از نیروی برق برای تولید انبوه بهره گرفت. انقلاب سوم هم با اتکا به 
الکترونیک و فناوری اطلاعات، تولید را خودکار کرد. حالا انقلاب صنعتی چهارم بر شانه های انقلاب صنعتی سوم ایستاده و 
انقلابی دیجیتال از میانه های قرن پیشین آغاز شده است. شاخصة انقلابِ کنونی هم جوشی فناوری هایی است که مرزهای 

بین سپهرهای فیزیکی، دیجیتال و زیست شناختی را محو می کنند )شواب،2021(.
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کــه یادگیری به طور فزاینده ای مادام العمر شــده و خارج 
از دیوارهای ســنتی مدرســه صورت می گیــرد، تعریف 
این گزارش از »مدرســه« کاملًا گســترده است و شامل 
مدرســه های ســنتی، فوق برنامه ها و ســایر پلتفرم هایی 
می شــود که در آن ها یادگیری اتفاق می افتد. در ادامه با 
برخی از این مدرسه های خاص در گوشه و کنار دنیا آشنا 
خواهیم شــد. لازم به توضیح است، در حالی که ابتکارات 
توصیف شــده در خصوص مدرســه های آینــده می تواند 
رویکردی منحصربه فرد باشد، اما به نظر می رسد می تواند 
برای اتخــاذ تصمیم ها و روش های جدیــد در زمینه های 

متفاوت الهام بخش باشد.

مدرسۀ سبز: رهبران آیندۀ سبز
این مدرسه در سال 2008 در بالی اندونزی افتتاح شده 
و قصد دارد تا ســال 2021 به نیوزیلند، آفریقای جنوبی و 
مکزیک گسترش یابد. دانش آموزان در این مدرسه به دنبال 
یادگیری از دنیای واقعی هســتند و با بهره گیری واقعی از 
دنیای طبیعی، بــه کنجکاوی، همدلی و مهارت های تفکر 
خــلاق اهتمام می ورزند. فضای فیزیکی مدرســه از تفکر 
انتقادی، خلاقیت و کارآفرینی پشتیبانی می  کند و شامل 
کلاس های بدون دیوار و ســاختاری کاملًا ساخته شده از 

بامبو است.
 »بیوباس«2 وســیلة نقلیه ای است که با روغن پخت وپز 
کار می کند و دانش آموزان همین مدرســه آن را طراحی 
کرده اند. این ماشــین بیش از چهار تن در سال در مصرف 
کربن صرفه جویی می کند. این مدرســه شامل یک مرکز 
نوآوری شــامل فضای ســازنده با تجهیزات کار با چوب، 
پرینترهای سه بعدی و حکاکی لیزر و یک پروژة هاب است؛ 
جایی که دانش آموزان ایده های پروژة خود را برای استفاده 
در کلاس ارائه می کنند. در ســال های اولیه، دانش آموزان 
قســمت قابل توجهی از وقت خود را در باغ ها و آشپزخانه 
می گذرانند و در همدلی با طبیعت، آگاهی عمومی شــان 
در مورد محل تهیة غذایشــان توسعه می یابد. این مدرسه 
رویکردی موضوعی و میان رشــته ای برای تدریس مطالب 
دارد و دوره هایی را در زمینة شهروندی و فناوری دیجیتال 
ارائه می دهد. شــرکت های بخش خصوصی بالی از برنامة 
درسی مدرسة سبز حمایت می کنند. دانش آموزان مدرسة 
ســبز سیستم مدیریت پســماندی را طراحی کرده اند که 
در ســال 2017 از هفت مدرسة محلی اطراف این موضوع 

پشتیبانی کرده است.

پروژۀ کاکوما، مدرسه های آزمایشگاه نوآوری
نیروی محرکة این مدرسه در آمریکاست و به دنبال تبادل 
بین فرهنگی جهانی اســت. در ســال 2015 کوئن تیمرز 
لپ تاپ خود را به اردوگاه پناهندگان کاکوما در کنیا اهدا 
کرد تــا معلمان داوطلب بین المللی را به کودکان پناهنده 
مرتبط کند و آموزش رایــگان از راه دور را ارائه دهد. این 
طرح از زمان راه اندازی تاکنون، شامل 350 معلم در شش 

قاره است که دوره های انگلیسی، ریاضی و علوم را از طریق 
اسکایپ برای کودکان اردوگاه ارائه می دهند.

مدل پروژة کاکوما اکنون در حال توسعه است تا به عنوان 
شبکه ای از مدرســه های آزمایشــگاه نوآوری در تانزانیا، 
اوگانــدا، نیجریه، مــالاوی، مراکش، آرژانتیــن، آفریقای 
جنوبی، برزیل و اســترالیا گســترش یابد. این مدرســة 
نوآوری چندین پــروژة جهانی نوآوری را در طول یک ماه 
راه اندازی کرده اســت تا دانش آموزان را به چالش بکشــد 
کــه راه حل های جدیدی برای مبارزه با تغییرات آب وهوا و 
ایجاد همدلی بیــن فرهنگ ها طراحی کنند. دانش آموزان 
یافته ها و راه حل ها را در قالب هایی شامل فیلم  و سخنرانی 
بین کشــوری ارائه می دهند. 350 معلــم جهانی در 75 
کشور به طور مستمر به کودکان محروم از تحصیل، آموزش 
رایگان می دهند تا ارتباط آن ها با سایر نقاط جهان توسعه 

یابد.

٣(TKS( مدرسۀ انجمن دانش
این مدرسه در ســال 2016 در تورنتوی کانادا تأسیس 
شده و برنامه ای سه ساله و فوق برنامه برای دانش آموزان 13 
تا 18 ســاله دارد که روی فناوری ساختمان و مهارت های 
 عصبی و فراشناختی متمرکز است. برنامه های این مدرسه 
تــا نیویورک، لاس وگاس، اتاوا و بوســتون نیز گســترش 
یافته اند. این مدرسه به مثابة متصل کنندة محیط یادگیری 
و شــرکت های بزرگ فناوری اســت و دانش آموزان را در 
معرض مبتکرانه ترین نوآوری ها مانند »بلاکچین، رباتیک 
و هــوش مصنوعی« قرار می دهد تا آن ها به درک لازم در 
خصوص چگونگی استفاده از این ابزارها برای هدایت مثبت 

تغییر در جهان دست پیدا کنند.
»تی کی اس« برنامه ای ســه ساله دارد. سال اول به ایجاد 
مهارت های بنیادی فنی و ارتباطی می گذرد. در طول این 
دوره، دانش آموزان بیش از 40 فناوری را می آموزند. سپس 
فناوری هایی را که بیشــتر مورد علاقة آن هاست انتخاب 
می کنند. در ســال دوم دانش آموزان بــر فناوری انتخابی 
خود تمرکز می کنند و مهارت های فنی شــان را گسترش 
می دهند. در ســال ســوم دانش آموزان شرکت های نوآور 
خــود را ایجاد می کنند. در طول ایــن دوره، دانش آموزان 
مهارت های نرمشان را برای برقراری ارتباط با تأثیر بالقوة 

نوآوری های خود تقویت می کنند.
تی کی اس در هر یک از شــهرهایی کــه در آن فعالیت 
می کند، با شــرکت های بــزرگ مبتکر )مایکروســافت، 
دلویت4 و آی بی ام5( مشــارکت دارد. این شرکت ها با ارائة 
چالش هایی در زمینة مربیان، کارآموزی و دسترســی به 

کنفرانس ها، از برنامه های مدرسه پشتیبانی می کنند.
در پایان سال سوم، همة دانش آموزان برای خود شرکتی 
طراحی کرده اند که بسیاری از آن ها به شرکت های واقعی 
تبدیل شــده اند. ژنوم6 را یک دانش آموز نوجوان ساخته و 
بلاکچین آن را خریده است. دانش آموزی دیگر شرکتی را 
تأسیس کرده که برای بهبود واکسن ها از یادگیری ماشین 

اگر مي خواهید 
چیزي را بیابید، باید 
بدانید به دنبال چه 

مي گردید.
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استفاده می کند. دانش آموز سوم شرکتی را تأسیس کرده 
که با سیستم بهداشــت همکاری می کند تا یک دستگاه 

آزمایش خون سایشی و غیرتهاجمی تولید کند.

آکادمی های کاباکو )اعمال نوآوری(: 
مهارت مستقیم در زمینه های محلی

کاباکو شبکه ای از مدرسه های آفریقایی است که هدف 
آن کمک به حل چالش بیکاری اســت. این مدرســه ها 
به دنبال آن هســتند که با تمرکز بــر تولید در مقیاس 
کوچک و آمــوزش مهارت های نوآورانه، جوانان آفریقایی 
را توانمند کنند. این مدرسه ها نزدیک به 500 زبان آموز 
را در دوره های راهنمایی، دبیرستان و دانشگاه در زمینة 
نمونه سازی ســریع، رباتیک، طراحی وب، بیوتکنولوژی 
و ســایر مباحث مرزی آموزش می دهند. برنامة درســی 
مدرسه های کاباکو بر تضمین قابلیت اشتغال دانش آموزان 
و کاربرد فوری مباحث در بســتر محلی متمرکز اســت. 
بــرای مثال، شــهروندان آفریقای غربی بــرای مبارزه با 
آلودگی هــوا، ابزاری با هزینة کم برای نظارت بر کیفیت 
هــوا طراحی کــرده و اولین پلتفرم و نمونــة اولیة آن را 
تولید کرده اند. این مدرســه ها به طــور عمد در محلات 
کم درآمد ســاخته شــده اند تا از نظر فیزیکی فاصلة بین 
فراگیرنــدگان و »یادگیری بــا کیفیت« را کاهش دهند. 
هیچ پیش شرط آموزشی برای شــرکت در کاباکو وجود 
ندارد، به غیر از توانایی خواندن و نوشــتن. علاوه بر آن، 
مدرسه های کاباکو در جوار مشاغل محلی قرار می گیرند 
تا زمینة اقدامات ابتــکاری فراهم آید. آن ها همچنین به 
متخصصان ســایر کشورها از جمله چین، ایالات متحده و 
آلمان اعتماد می کنند تــا به عنوان مربی از راه دور برای 

پروژه های یادگیری خدمت کنند.

مدرسه های »تی ایی کی وای«7 ویتنام: 
پرورش مهارت های فناوری

مدرسه های تی ایی کی وای در سال 2017 تأسیس شده اند 
و اولین آکادمی )علوم، فناوری، مهندسی، هنر و ریاضیات( 
برای کودکان 6 تا 18 ســال در ویتنام هستند. آن ها 16 
آزمایشگاه را در پنج شهر در سراسر ویتنام تأسیس کرده 
و با 30 مدرســه در سراسر کشور برای ارائة دوره های فنی 
9 تــا 18 ماهه همکاری می کنند. تی ایی کی وای همچنین 
یک اردوگاه طراحی کرد کــه در آن دانش آموزان در ایام 

تعطیلات درگیر یادگیری مهارت های فناورانه هستند.
تی ایی کی وای بر آمــوزش مهارت های فناورانه از طریق 
مدل سازی در برنامه نویســی، رباتیک، طراحی وب سایت، 
ارتباطات چندرسانه ای و انیمیشن تمرکز دارد. حدود 80 
درصد از دانش آمــوزان وقت یادگیری خود را در تعامل با 
فناوری می گذرانند. ظرفیت کلاس های این مدرسه ها بین 
سه تا هشت دانش آموز است و مطالب از طریق پروژه های 
مشــترک ارائه می شــوند. پروژه های یادگیــری در این 

مدرسه ها کاملًا دانش آموزمحورند.
در مدرسة تی ایی کی وای یک تیم تحقیق و توسعه متشکل 
از کارشناسان و محققان در فناوری آموزش وپرورش، مسئول 
طراحی برنامة درسی هســتند و »بهبود مستمر کیفیت« 
برنامة محوری آن هاست. آن ها از نزدیک با شرکای فناوری 
آمــوزش همکاری می کنند تــا بهتریــن ارائه دهندگان را 
شناسایی، بهترین روش ها را برجسته و فناوری را متناسب 
با نیازهای برنامه تنظیم کنند. این مدرسه همچنین از یک 
بســتر دیجیتال اســتفاده می کند که از طریق آن معلمان 
می توانند تصویرهای کلاس، ارائه های دانش آموزان و مطالب 
یادگیری را با والدین آنان به اشتراک بگذارند تا آن ها را در 

یادگیری دانش آموزان سهیم کنند.
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مدرسه های »ای دبلیو ای آر ایی8«: 
نیروی کار برای اقتصاد دیجیتال

این پروژه یک ابتکار مشــترک بین مرکز توسعة آموزش 
)EDC( و یک سازمان غیرانتفاعی است و برنامه هایی را در 
زمینة آموزش، بهداشت و فرصت های اقتصادی طراحی و 
ارائه می دهد. این مدرسه در سال 2017 راه اندازی و به طور 
خاص بر گسترش »آی سی تی9« متمرکز شد. بودجة این 
پــروژه را وزارت آموزش وپــرورش در فیلیپین، اندونزی و 
تایلنــد تأمین می کند. این برنامه بــرای حمایت از برنامة 
درسی و پیگیری پیشــرفت دانش آموزان، قابلیت هایی را 

توسعه داده است.
ای دبلیو ای آر ایی ارتباط مســتقیمی بین دانش آموزان، 
مدرســه ها و رهبــران صنعت ایجاد می کنــد تا از طریق 
آموخته هــای مبتنی بر محیط کار، بــا همکاری بیش از 
65 شــرکت بخش خصوصی، از آماده ســازی برای کار در 
بین جوانان پشــتیبانی کند. برنامة درســی این مدرسه، 
آماده ســازی برای کار را از طریق هشــت ماژول محتوای 
مربــوط به مهارت هــای گوناگون ارتباطــات بین فردی، 
رهبــری، کارآفرینی و آمادگی مالــی چالش های نوآوری 
در تجارت برای رســیدگی به چالش های جامعه و تجارت، 
و پروژه هایــی که در آن دانش آموزان کســب وکار خود را 

طراحی، ساخت و توسعه دهند، ارائه می کند.
 ای دبلیوای آر ایــی همچنیــن »اردوهــای آموزشــی و 
تمرینــی10« دو روزة فشــرده ای را طراحــی می کنــد که 
دانش آموزان مهارت های اصلی فنی را با شــرکای محلی در 
صنعت آی سی تی اعمال کنند. همچنین، فرصت هایی برای 
دانش آموزان فراهم می کنند تا مهارت های خود را در طراحی 
وب و بازاریابی دیجیتال از طریق مشــاغل شبیه ساز به کار 
گیرند. اتاق تجارت و صنعت هند اکنون در حال گســترش 

رویکرد ای دبلیوای آر ای برای همة اعضای خود است.

شبکۀ بین المللی آموزش و منابع11: 
ایجاد یک انجمن جهانی از فراگیرندگان 
از طریق تبادل فرهنگی مجازی )اسپانیا(

شبکة بین المللی آموزش و منابع سازمانی غیرانتفاعی است 
که در سال 1988 تأسیس شد و با بیش از سی هزار مدرسه 
و ســازمان مربوط به جوانان در بیش از 140 کشور جهان 
شریک است. این شبکه یک جامعة جهانی از یادگیرندگان 
ایجاد می کند که درگیر مبادلات بین فرهنگی هستند و از 
طریق یک شــبکة برخط در پروژه های یادگیری همکاری 
می کنند. امروزه بیش از دو میلیون دانش آموز در پروژه های 

مشترک آن در سراسر جهان مشارکت دارند.
در این شبکه، دانش آموزان در مورد مسائل و پروژه هایی 
با هدف ایجاد تغییر مثبت در جهان، با هم سالان خود در 
سراســر جهان ارتباط برقرار می کنند. این شبکه یک اتاق 
گفت وگوی برخط بــرای فراگیرندگان فراهم می کند تا با 
یکدیگر ملاقات و در همان پروژه همکاری کنند. هر پروژة 
پیشنهادی در این شبکه باید به این سؤال پاسخ دهد که: 
»چگونه ایــن پروژه کیفیت زندگی در کرة زمین را بهبود 
می بخشد؟« و باید نشان دهد چگونه پروژة آن ها از اهداف 

توسعة پایدار سازمان ملل پشتیبانی می کند.
دانش آموزان در این مدرسه با حقوق و وظایف شهروندی 
آشنا می شــوند و مهارت های »شهرنشــینی مطلوب« را 
می آموزند. کلاس های این مدرسه این امکان را دارند که به 
حلقه های یادگیری بپیوندند. درواقع شش تا هشت کلاس 
که در یک دورة ســه چهار ماهه با هــم تعامل می کنند، 
می توانند یافته ها و نتایج خود را از طریق نمایشــگاه های 
پروژة مجازی که دو بار در هر ســال برگزار می شوند، ارائه 
دهند. در طول این فرایند دانش آموزان مشــغول مبادلات 
بین فرهنگی می شــوند و نقاط مشترک بین دانش آموزان 
را در مناطق گوناگون جهان شناســایی می کنند. معلمان 
این مدرســه ها در مورد چگونگی آماده سازی دانش آموزان 
خود بــرای تعاملات بیــن فرهنگــی و چگونگی تقویت 
همدلی و آگاهــی اجتماعی در بیــن دانش آموزان خود، 
آموزش هــای ویــژه ای می بیننــد. پس از برگــزاری این 
کارگاه، شــرکت کنندگان با یک شبکة پشتیبانی داخلی، 
کمک های فنی و تکنیکی در حال توسعه از کارکنان شبکة 
بین المللــی آموزش و منابع و همچنین یک انجمن برخط 
از لیگ های سراسر جهان، به مدرسه های خود برمی گردند. 
تمام مطالب آموزشی این شــبکه برای معلمان به صورت 
آنلاین در دســترس قرار دارند تا وقتی بــا دانش آموزان 
خود در روند پروژه قرار می گیرند، از آن ها اســتفاده کنند. 
iEARN با تعدادی از بخش های خصوصی و سازمان های 
انسانی از جمله »اینتل، مایکروســافت و فدراسیون ملی 
حیات وحش«، برای ارائة برنامه های خود در سراسر جهان 

همکاری می کند. 
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